

11201

LL. B. Examination, December-2024

LAW

Constitutional Law of India-I

(K-1002)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Write down the salient features of the Preamble of Indian Constitution.

भारतीय संविधान के उद्देशिका की मुख्य विशेषताओं को लिखिए।

2. What do you mean by Federalism?  
संघवाद से आप क्या समझते हैं?
3. Write down the conditions in which Fundamental Rights can be suspended.  
मूल अधिकार के निलंबन हेतु अनिवार्य शर्तों को लिखिए।
4. Write in very brief about Right to Education.  
शिक्षा के अधिकार को अति-संक्षेप में लिखिए।
5. Write down any four Fundamental Duties enshrined under Indian Constitution.  
भारतीय संविधान में प्रदत्त किन्हीं चार मूल कर्तव्यों को लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Indian Constitution neither federal nor unitary but it is a quasi-federal in nature. Do you agree? Discuss.  
भारतीय संविधान की प्रकृति न संघात्मक है और न ही एकात्मक वरन् यह अर्द्धसंघात्मक है। क्या आप सहमत हैं? विवेचना कीजिए।

7. Examine the Cultural and Educational Rights of Minorities as prescribed under Articles 29 and 30 of Indian Constitution. Refer to decided cases.  
भारतीय संविधान के अनुच्छेद 29 एवं 30 में विहित एवं अल्पसंख्यकों के सांस्कृतिक एवं शैक्षणिक अधिकारों का परीक्षण कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।
8. Discuss the relationship between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy. Refer to decided cases.  
राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्तों एवं मूल अधिकारों के बीच सम्बन्धों की विवेचना कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

### Section-C

(खण्ड-स)

#### (Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Critically examine the reservation policy as guaranteed under Indian Constitution. Refer to decided cases.  
भारतीय संविधान में प्रत्याभूत आरक्षण नीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

10. Discuss the Expanding Horizons of Right to Life and Personal Liberty as guaranteed under Indian Constitution. Refer to decided cases.  
भारतीय संविधान में प्रत्याभूत प्राण और दैहिक स्वतंत्रता के विस्तारित आयामों की विवेचना कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।
11. With the help of decided cases discuss Religious Freedom as provided to individuals under Article 25 of Indian Constitution.  
निर्णीत वादों की सहायता से भारतीय संविधान के अनुच्छेद 25 में प्रदत्त व्यक्तियों को धार्मिक स्वतंत्रता की विवेचना कीजिए।
12. Public Interest Litigation has opened a floodgate as a constitutional remedy. Explain with the help of decided cases.  
लोकहित वाद ने संवैधानिक उपचार के रूप में एक रास्ता खोल दिया है। निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।
13. Freedom of Press is part and parcel of freedom of speech and expression. Comment. Refer to decided cases.  
प्रेस की स्वतंत्रता वाक और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का अभिन्न अंग है। टिप्पणी कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।